### **MAED-10/MAED-204**

#### **Distance Education**

(दूरस्थ शिक्षा)

M. A. Education (MAED-10/12/16/17)

Second Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

#### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the meaning of Distance Education? Elaborate the parts of distance education.

दूरस्थ शिक्षा का क्या अर्थ है ? दूरस्थ शिक्षा के अंगों की सविस्तार व्याख्या कीजिए।

 Is distance education complement or challenge to modern education? Elaborate various systems of distance education.

क्या दूरस्थ शिक्षा आधुनिक समाज की पूरक अथवा चुनौती है ? दूरस्थ शिक्षा की विभिन्न प्रणालियों का वर्णन कीजिए।

3. Elaborate the challenges presented to Distance Education.

दूरस्थ शिक्षा के समक्ष प्रस्तुत चुनौतियों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

4. What is the meaning of self-instructional material? Elaborate self-instructional material used in Distance Education.

स्व-अनुदेशनात्मक सामग्री का क्या अर्थ है ? दूरस्थ शिक्षा में प्रयोग की जाने वाली स्व-अनुदेशानात्मक सामग्री का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

#### Section\_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Write any ten objectives of Distance Education.
  दूरस्थ शिक्षा के किन्हीं दस उद्देश्यों को लिखिए।
- Describe any two institutions in quality assurance.
  गुणवत्ता आश्वासन में किन्हीं दो संस्थानों का वर्णन कीजिए।
- Describe any four challenges before Distance Education.
   दूरस्थ शिक्षा के समक्ष किन्हीं चार चुनौतियों का वर्णन कीजिए।
- Write ten characteristics of students of Distance Education.
   दूरस्थ शिक्षा के विद्यार्थियों की दस विशेषताएँ लिखिए।
- 5. Write a note on personal contact programme. व्यक्तिगत सम्पर्क कार्यक्रम पर एक टिप्पणी लिखिए।

6. Describe any *five* non-printed materials used in Distance Education.

दूरस्थ शिक्षा में प्रयोग की जाने वाली किन्हीं पाँच अमुद्रित सामग्री का वर्णन कीजिए।

- 7. Describe the *five* factors used in selecting self-instrumental materials.
  - स्व-अनुदेशित अधिगम सामग्री के चयन में प्रयोग किए जाने वाले पाँच कारकों का वर्णन कीजिए।
- 8. Write the advantages of INSET. इनसेट के लाभ लिखए।

#### Section\_C / खण्ड-ग

## (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Choose the correct alternative.

# सही विकल्प चुनिए।

- 1. Which is the first open university of the country?
  - (a) IGNOU
  - (b) Andhra Pradesh Open University
  - (c) Kota Open University
  - (d) Annamalai Open University

देश का पहला मुक्त विश्वविद्यालय कौन-सा है ?

- (अ) IGNOU
- (ब) आन्ध्र प्रदेश मुक्त वि. वि.
- (स) कोटा मुक्त वि. वि.
- (द) अन्नामलाई मुक्त वि. वि.
- 2. According to Keegan which of these definitions is most appropriate definition of Distance Education?
  - (a) Moore
  - (b) Wedmair
  - (c) Holmberg
  - (d) Peters

कीगन ने इनमें से किसकी परिभाषा को दूरस्थ शिक्षा की सर्वाधिक उपयुक्त परिभाषा बताया ?

- (अ) मूरे की
- (ब) वेडमेयर की
- (स) होल्मबर्ग की
- (द) पीटर्स की
- 3. The year of establishment of University Grants Commission:
  - (a) 1956
  - (b) 1948
  - (c) 1952
  - (d) 1964

विश्वविद्यालय अनुदान आयोग की स्थापना का वर्ष है :

- (अ) 1956
- (ब) 1948
- (स) 1952
- (द) 1964
- 4. Who started the distance education?
  - (a) Isaac Pitman
  - (b) Homsberg
  - (c) Rajiv Gandhi
  - (d) Peters

दूरस्थ शिक्षा का आरम्भ किसने किया ?

- (अ) आइजैक पिटमैन
- (ब) होम्सबर्ग
- (स) राजीव गाँधी
- (द) पीटर्स
- First President of National Knowledge Commission was:
  - (a) Dr. Manmohan Singh
  - (b) Dr. Karn Singh
  - (c) Sam Pitroda
  - (d) None of these राष्ट्रीय ज्ञान आयोग के पहले अध्यक्ष थे :
  - (अ) डॉ. मनमोहन सिंह
  - (ब) डॉ. कर्ण सिंह
  - (स) सैम पित्रोदा
  - (द) इनमें से कोई नहीं

Indicate whether the following are True or False:

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित सत्य हैं या असत्य :

- 7. Distance Education is not learner centred. (True/False) दूरस्थ शिक्षा अधिगमकर्त्ता केन्द्रित नहीं है। (सत्य/असत्य)
- 8. Eduset is an indigenous satellite which is specially devoted to the field of education. (True/False) एडुसैट स्वदेश निर्मित उपग्रह है, जो विशेष रूप से शिक्षा के क्षेत्र के लिए समर्पित है। (सत्य/असत्य)

Fill in the blanks.

रिक्त स्थान की पूर्ति कीजिए।

- 9. Textbook and newspaper is ...... material. पाठ्य पुस्तक तथा समाचार पत्र सामग्री है।

S-699 800